**VÀI NÉT VỀ SỰ NỐI KẾT GIỮA PHẬT GIÁO
VIỆT NAM VỚI PHẬT GIÁO ẤN ĐỘ QUA THIÊN PHÁI
TỖ NI ĐA LƯU CHI (VINITARUCI)**

ĐỒNG VĂN THU<sup>(\*)</sup>

**1. Thiên sư Tỳ Ni Đa Lưu Chi đến Việt Nam**

Theo *Thiên Uyển Tập Anh*, “Thiên Sư Tỳ Ni Đa Lưu Chi thuộc dòng Bàlamôn, gốc ở Nam Thiên Trúc, vân du qua Trung Hoa năm Nhâm Ngọ (562). Vào năm 574, sau khi Phật giáo bị Võ Đế đàn áp, Ông đi về đất Nghiệp (Hồ Nam). Hồi đó, tổ thứ ba của Thiên tông Trung Hoa là Tăng Xán đang bị nạn ở đây và ẩn tại núi Tư Không. Khi Tỳ Ni Đa Lưu Chi gặp tổ Tăng Xán, thấy phong độ phi phàm, liền chấp tay ba lần, Tổ vẫn ngồi yên không nói năng gì. Trong lúc đứng chờ suy tư, tâm bỗng mở ra như có chỗ sở đắc, Ông liền lạy xuống ba lạy. Tổ cũng chỉ gật đầu ba cái mà thôi. Ông lùi ba bước, thưa rằng: đệ tử từ trước tới nay chưa có cơ hội, xin hòa thượng từ bi cho đệ tử được theo hầu bên tả hữu. Tổ nói: ông mau mau đi về phương Nam tiếp xúc với thiên hạ, không nên ở lâu tại đây. Ông liền từ biệt tổ đi về phương Nam, ở lại chùa Chế Chỉ ở Quảng Châu. Lúc này là vào khoảng niên hiệu Đại Đế thứ sáu. Ông dịch được một số kinh như *Tượng Đầu Tĩnh xá* và *Báo Nghiệp Sai Biệt*. Đến tháng Ba năm Canh Tý niên hiệu Đại Tường thứ hai (580), Ông vào nước ta, ở tại chùa Pháp Vân làng Cổ Châu, Long Biên, và bắt đầu dịch

Kinh *Tổng Trì*. Tháng Ba năm Giáp Dần (594) thì Ngài viên tịch. Thời gian Ngài lưu trú tại Việt Nam là 14 năm. Tỳ Ni Đa Lưu Chi chọn Thiên sư Pháp Hiền làm đệ tử. Từ Pháp Hiền trở xuống các thế hệ tiếp theo được 18 đời. Như vậy, Tỳ Ni Đa Lưu Chi truyền được 19 thế hệ và tiếp tục cho tới ngày nay.

**2. Tư tưởng của Thiên sư Tỳ Ni Đa Lưu Chi**